
  

 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE COVEÑAS - SUCRE 

Dirección: Carrera 2 No. 9ª-04 Sector Guayabal 

Frente la Capitanía de Puertos de Coveñas, Sucre 

Correo electrónico: 

jprmpalcovenas@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 

Coveñas, dieciséis (16) de junio de dos mil veintitrés (2023). 

 

Secretaria: Señora Juez a su despacho la presente demanda 

ejecutiva, para estudio de admisibilidad.  

 

Sírvase proveer.  

 

Geraldin Isabel Torres Vergara. 

Secretaria. 

 

RADICADO 70221 40 890 01 2023 00180 00 

PROCESO EJECUTIVO  

DEMANDANTE FERROEQUIPOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S. (NIT 

900654326-7) 

Apoderado Martin Leonardo Tobías Julio (C.C. No 92.230.785 y T.P. 

No 236.780 del C.S. de la J.) 

DEMANDADOS KELLY JOHANA OLAYA GUZMAN (C.C. No 

1.020.488.836) 

ASUNTO INADMITE DEMANDA EJECUTIVA 

 

Procede el despacho a estudiar la presente demanda ejecutiva de 

mínima cuantía, promovida por FERROEQUIPOS Y 

CONSTRUCCIONES S.A.S. en contra de KELLY JOHANA 

OLAYA GUZMAN.  

 

Los artículos 82, 83, 84 y 85 del C.G. del P., en concordancia con 

la ley 2213 de 2022 indican los requisitos generales de la 

demanda ejecutiva; para el caso de la factura electrónica, se tiene 

que debe reunir además de los referidos, los contenidos de 

manera general en el artículo 617 del Estatuto Tributario, 621 y 

774 del Código de Comercio, los establecidos en la resolución 
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0042 de 2020 expedida por la DIAN y cumplir las condiciones 

especiales señaladas en el artículo 3° del Decreto 2242 de 2015 

en cuanto a generación y entrega de la factura, además de 

verificar el cumplimiento de las condiciones establecidas en el 

artículo 4° de la norma en comento, en cuanto al acuse de 

recibido de la factura electrónica.  

 

Revisada la presente demanda, se observa que adolece de los 

siguientes yerros:  

 

1. Las facturas electrónicas presentadas, no cumple con 

algunos requisitos legalmente establecidos en las normas 

que regulan el tema, entre otros, lo previsto en el numeral 

2 del artículo 774 del C. de Comercio, como quiera que no 

se acredita la fecha en el que la deudora recibió la factura 

en los términos de la norma referida: 

 

“La fecha de recibo de la factura, con indicación del nombre, 

o identificación o firma de quien sea el encargado de recibirla 

según lo establecido en la presente ley.”  

 

Lo anterior en concordancia con lo establecido en el 

numeral 7 del articulo11 de la resolución 0042 de 2020 

expedido por la DIAN que consagra: 

 

“De conformidad con el artículo 618 del Estatuto Tributario, 

deberá entregarse al adquiriente la factura electrónica de 

venta en el formato electrónico de generación, junto con el 

documento electrónico de validación que contiene el valor: 

«Documento validado por la DIAN», los cuales se deben incluir 

en el contenedor electrónico; salvo cuando la factura 

electrónica de venta no pueda ser validada por 

inconvenientes tecnológicos presentados por la Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales -DIAN.” 

 

A su vez, lo indicado en el Decreto 1154 de 2020 en su 

artículo 2.2.2.5.4 y el articulo 773 del Código de Comercio, 

que tratan sobre la aceptación de la factura electrónica 

como título valor.  

 



  

 

Para la expedición de la facturación electrónica se debe aplicar, 

además, las normas contenidas en el Decreto Único Tributario 

1625 del 2016, el cual contiene las normas del decreto 2242 de 

2015.  

 

Dicho decreto en los artículos 1.6.1.4.1.3, 1.6.1.4.1.4 y 

1.6.1.4.1.5, establecen lo siguiente:  

 

Artículo 1.6.1.4.1.3. Condiciones de expedición de la 
factura electrónica. Para efectos de control fiscal, la 
expedición (generación y entrega) de la factura electrónica 
deberá cumplir las siguientes condiciones tecnológicas y de 
contenido fiscal:  
   
1. Condiciones de generación:  
   
a) Utilizar el formato electrónico de generación XML estándar 
establecido por la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).  
   
b) Llevar numeración consecutiva autorizada por la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN) en las condiciones que esta señale.  
   
c) Cumplir los requisitos señalados en el artículo 617 del 
Estatuto Tributario, salvo lo referente al nombre o razón 
social y NIT del impresor y la pre- impresión de los requisitos 
a que se refiere esta norma; y discriminar el impuesto al 
consumo, cuando sea del caso.  
   
Cuando el adquirente, persona natural no tenga NIT deberá 
incluirse el tipo y número del documento de identificación.  
   
d) Incluir firma digital o electrónica como elemento para 
garantizar autenticidad e integridad de la factura 
electrónica desde su expedición hasta su conservación, de 
acuerdo con la Ley 962 de 2005 en concordancia con la Ley 
527 de 1999, los artículos 2.2.2.47.1 y siguientes, y 
2.2.2.48.1.1 y siguientes del Decreto Único Reglamentario 
1074 de 2015 y las normas que los modifiquen, adicionen o 
sustituyan, y de acuerdo con la política de firma que 
establezca la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).  
   
La firma digital o electrónica que se incluya en la factura 
electrónica como elemento tecnológico para el control fiscal 
podrá pertenecer:  



  

 

   
- Al obligado a facturar electrónicamente.  
   
- A los sujetos autorizados en su empresa.  
   
- Al proveedor tecnológico, en las condiciones que acuerden, 
cuando sea expresamente autorizado por el obligado a 
facturar electrónicamente, para este efecto.  
   
e) Incluir el Código Único de Factura Electrónica.  
   
2. Condiciones de entrega: El obligado a facturar 
electrónicamente deberá entregar o poner a disposición del 
adquirente la factura en el formato electrónico de 
generación, siempre que:  
   
a) El adquirente también expida factura electrónica, por 
tratarse de un obligado a facturar electrónicamente en el 
ámbito de la presente Sección.  
   
b) El adquirente, no obligado a facturar electrónicamente en 
el ámbito de la presente Sección, decida recibir factura en 
formato electrónico de generación.  
   
Para efectos de la entrega de la factura electrónica en 
formato electrónico de generación se tendrá en cuenta lo 
dispuesto en el numeral 2 del artículo 1.6.1.4.1.15 de este 
Decreto.  
   
Parágrafo 1°. El obligado a facturar electrónicamente 
deberá entregar al adquirente una representación gráfica de 
la factura electrónica en formato impreso o en formato 
digital. En este último caso deberá enviarla al correo o 
dirección electrónica indicada por el adquirente o ponerla a 
disposición del mismo en sitios electrónicos del obligado a 
facturar electrónicamente, cuando se trate de:  
   
1. Obligados a facturar de acuerdo con el Estatuto Tributario 
que a su vez sean adquirentes de bienes o servicios, que no 
se encuentran obligados a facturar electrónicamente y que 
no optaron por recibirla en formato electrónico de 
generación.  
   
2. Personas naturales o jurídicas, no obligadas a facturar 
según el Estatuto Tributario que a su vez sean adquirentes 
de bienes o servicios, o que solamente tienen la calidad de 
adquirentes, que no hayan optado por recibir factura 
electrónica en formato electrónico de generación.  



  

 

   
La representación gráfica de la factura electrónica 
contendrá elementos gráficos como códigos de barras o 
bidimensionales establecidos por la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN), para facilitar la verificación ante la Entidad por el 
adquirente y las autoridades que por sus funciones lo 
requieran.  
   
Para efectos de la representación gráfica de la factura 
electrónica en formato digital, los obligados a facturar 
electrónicamente deberán utilizar formatos que sean de fácil 
y amplio acceso por el adquirente, garantizando que la 
factura se pueda leer, copiar, descargar e imprimir de forma 
gratuita sin tener que acudir a otras fuentes para proveerse 
de las aplicaciones necesarias para ello.  
   
Parágrafo 2°. Cuando deban expedirse notas crédito y/o 
débito, las mismas deben generarse en el formato 
electrónico XML que establezca la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN), corresponder a un sistema de numeración 
consecutiva propio de quien las expide y contener como 
mínimo la fecha de expedición, el número y la fecha de las 
facturas a las cuales hacen referencia, cuando sea el caso; 
así mismo, el nombre o razón social y NIT del obligado a 
facturar y del adquirente, descripción de la mercancía, 
número de unidades, valor de los impuestos, valores 
unitario y valor total.  
   
Las notas crédito y/o débito deben ser entregadas al 
adquirente en formato electrónico de generación, o en 
representación gráfica en formato impreso o en formato 
digital, según como se haya entregado la factura electrónica. 
Estos documentos deberán ser suministrados a la DIAN 
siempre en formato electrónico de generación.  
   
Parágrafo 3°. Cuando la factura electrónica haya sido 
generada y tengan lugar devoluciones, anulaciones, 
rescisiones o resoluciones deberá emitirse la 
correspondiente nota crédito, dejando clara la justificación 
de la misma. En caso de anulaciones, los números de las 
facturas anuladas no podrán ser utilizados nuevamente.  
   
Estas notas deben ser entregadas al adquirente y a la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN), en la forma prevista en el 
parágrafo 2° de este artículo.  



  

 

   
Parágrafo 4°. Lo previsto en este artículo aplica a toda 
factura electrónica. En todo caso, para efectos de su 
circulación deberá atenderse en lo relativo a su aceptación, 
endoso y trámites relacionados, la reglamentación que sobre 
estos aspectos se haga en desarrollo de la Ley 1231 de 
2008 y las normas que la modifiquen, adicionen o 
sustituyan 

 

Artículo 1.6.1.4.1.4. Acuse de recibo de la factura 
electrónica. El adquirente que reciba una factura electrónica 
en formato electrónico de generación deberá informar al 
obligado a facturar electrónicamente el recibo de la misma, 
para lo cual podrá utilizar sus propios medios tecnológicos o 
los que disponga para este fin, el obligado a facturar 
electrónicamente. Así mismo, podrá utilizar para este efecto 
el formato que establezca la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) como 
alternativa.  
   
Cuando la factura electrónica sea entregada en 
representación gráfica en formato impreso o formato digital, 
el adquirente podrá, de ser necesario, manifestar su recibo, 
caso en el cual lo hará en documento separado físico o 
electrónico, a través de sus propios medios o a través de los 
que disponga el obligado a facturar electrónicamente, para 
este efecto.  
   
 
Artículo 1.6.1.4.1.5. Verificación y Rechazo de la factura 
electrónica. El adquirente que reciba la factura electrónica 
en formato electrónico de generación deberá verificar las 
siguientes condiciones:  
   
1. Entrega en el formato XML estándar establecido por la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN).  
   
2. Existencia de los requisitos señalados en el artículo 617 
del Estatuto Tributario, salvo lo referente a los literales a), 
h), i), así como la preimpresión de los requisitos que según 
esta norma deben cumplir con esta previsión; discriminando 
el impuesto al consumo, cuando sea del caso.  
   
Cuando el adquirente, persona natural no tenga NIT deberá 
verificarse que se haya incluido el tipo y número del 
documento de identificación.  
   



  

 

3. Existencia de la firma digital o electrónica y validez de la 
misma.  
   
El adquirente deberá rechazar la factura electrónica cuando 
no cumpla alguna de las condiciones señaladas en los 
numerales anteriores, incluida la imposibilidad de leer la 
información. Lo anterior, sin perjuicio del rechazo por 
incumplimiento de requisitos propios de la operación 
comercial.  
   
En los casos de rechazo de la factura electrónica por 
incumplimiento de alguna de las condiciones señaladas en 
los numerales 1, 2 o 3 del presente artículo procede su 
anulación por parte del obligado a facturar 
electrónicamente, evento en el cual deberá generar el 
correspondiente registro a través de una nota crédito, la cual 
deberá relacionar el número y la fecha de la factura objeto 
de anulación, sin perjuicio de proceder a expedir al 
adquirente una nueva factura electrónica con la 
imposibilidad de reutilizar la numeración utilizada en la 
factura anulada.  
   
El adquirente que reciba factura electrónica en formato 
electrónico de generación deberá informar al obligado a 
facturar electrónicamente el correspondiente rechazo. En 
este caso podrá utilizar sus propios medios tecnológicos o 
los que disponga, para este fin, el obligado a facturar. Así 
mismo, podrá utilizar para este efecto el formato que 
establezca la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) como alternativa.  
   
Parágrafo. Tratándose de la entrega de la factura 
electrónica en su representación gráfica en formato impreso 
o formato digital, el adquirente verificará el cumplimiento los 
requisitos del numeral 2 de este artículo sobre el ejemplar 
recibido, y podrá a través de los servicios ofrecidos por la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN) consultar las otras condiciones.  
   
Cuando la factura electrónica sea entregada en 
representación gráfica en formato impreso o formato digital, 
el adquirente podrá, de ser necesario, manifestar su 
rechazo, caso en el cual lo hará en documento separado 
físico o electrónico, a través de sus propios medios o a través 
de los que disponga el obligado a facturar electrónicamente, 
para este efecto.  
   



  

 

En este evento deberá generarse también por el obligado a 
facturar el correspondiente registro a través de una nota 
crédito, como se indica en este artículo.  

 

Frente a esto, ninguna manifestación fue realizada en la 

demanda por la parte actora, además, que, de las facturas 

allegadas, no se evidencian los requisitos de las normas 

transcritas, ya que no se anexa documento que permita ver la 

aceptación, no se anexa el formato XML diseñado por la DIAN 

para la facturación electrónica. 

 

Además de lo anterior, el sistema de facturación electrónico, se 

debe atender las condiciones señaladas en el artículo 3° numeral 

2 del decreto 2242 de 2015 en lo pertinente, frente a lo cual, 

ninguna evidencia se allega donde se acredite la entrega efectiva 

de las facturas en los términos del parágrafo 1 del numeral 2 de 

la norma en mención, según el cual:  

 

“El obligado a facturar electrónicamente deberá entregar al 

adquirente una representación gráfica de la factura 

electrónica en formato impreso o en formato digital.”, en 

concordancia con el artículo 4º de la misma disposición, 

artículo 616-1 del Estatuto Tributario, y los artículos 1º y 29 

de la aludida Resolución 0042 de 2020 expedida por la 

DIAN” 

 

2. Se echa de menos según la copia de las facturas allegada, 

porque no es la representación gráfica de la factura 

electrónica en formato digital, la firma digital o electrónica 

como elemento para garantizar autenticidad e integridad del 

referido documento conforme lo dispuesto en el mismo 

artículo 3º literal d) del Decreto 2242 de 2015, en 

concordancia con el numeral 2 del artículo 621 del C. de 

Cio., y lo señalado en el numeral 14 del artículo 11 de la 

mencionada Resolución 0042 de 2020 expedida por la DIAN 

que establece:  

 

“La firma digital del facturador electrónico de acuerdo con las 

normas vigentes y la política de firma establecida por la 

Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales -DIAN, al momento de la generación 



  

 

como elemento para garantizar autenticidad, integridad y no 

repudio de la factura electrónica de venta.” 

 

Y atendiendo además el juzgado no pudo realizar la 

verificación a través del código QR allí contenido, el cual no 

se evidencia en algunas facturas aportadas, tampoco se 

pudo verificar con los CUFE de cada una de ellas, se echa 

de menos si fueron remitidas desde el correo electrónico de 

la demandante a la demandada, o allegar las constancias 

electrónicas de los hechos que dan lugar a la aceptación 

tácita de los títulos en el RADIAN, conforme al Decreto 1154 

de 2020.  

 

3. Adecue los hechos y pretensiones de la demanda, en el 

sentido de discriminar de manera independiente el valor 

pretendido por concepto de capital e IVA, como quiera que 

este impuesto no constituye una prestación que produzca 

rendimientos al demandante, indicando que este es un 

tributo que entra a favor del Estado.  

 

4. Indicar los intereses moratorios de cada una de las facturas, 

advirtiendo que los mismos únicamente se pueden generar 

por el capital de la factura y son exigibles a partir del día 

siguiente a la fecha de vencimiento. 

 
 

5. Indique la dirección de notificaciones física y electrónica del 

demando y aportar las constancias de como la obtuvo y si 

pertenece al mismo. Si desconoce alguna de estas debe 

indicarlo bajo la gravedad de juramento. 

 

6. Sin ser requisito para su admisión, indicar en la demanda 

que los títulos valores se encuentran fuera de circulación y 

que los tiene en su poder para su presentación cuando el 

juzgado así lo requiera.  

 

Por lo tanto, el JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE 

COVEÑAS,  

RESUELVE:  

PRIMERO: INADMITIR la presente demanda ejecutiva de 

acuerdo con lo expuesto en la parte motiva.  



  

 

SEGUNDO: CONCEDER el término de cinco (5) días a la parte 

actora para corregir los yerros deprecados, so pena de rechazo. 

TERCERO: RECONOCER personería adjetiva para actuar al Dr. 

Martin Leonardo Tobías Julio (C.C. No 92.230.785 y T.P. No 

236.780 del C.S. de la J.), para que represente los intereses de 

la parte demandante, en los términos y para los efectos del poder 

conferido. 

 

NOTIFÍQUESE 

 

LUCY DEL CARMEN CASTILLA RODRIGUEZ 

JUEZ 

Firmado Por:

Lucy   Del Carmen Castilla   Rodriguez

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Coveñas - Sucre
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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